
COMUNE DI TIVOLI
(Città Metropolitana di Roma Capitale )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 145

OGGETTO: DIRETTIVE  IN  ORDINE  ALLE  ASSUNZIONI  A  TEMPO
DETERMINATO E FULL TIME DI N. 6 UNITA’ DI CATEGORIA C,
PROFILO  DI  AGENTE  DI  POLIZIA  LOCALE,  MEDIANTE
L’UTILIZZO DI GRADUATORIE VIGENTI DI ENTI DELLO STESSO
COMPARTO  IN  AMBITO  REGIONALE,  NELLE  MORE  DI
ESPLETAMENTO  DELLA  PROCEDURA  CONCORSUALE,  IN
ATTUAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI
PERSONALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 59/2017.

L’anno duemiladiciassette,  il giorno  04 del mese di luglio,  alle ore 17:30 in Tivoli, nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco - Presidente
URBANO  RIARIO  SFORZA  BARBERINI
COLONNA di SCIARRA

Assessore

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora
MARTINES RUGGERO Assessore
RONDONI NELLO Assessore

                                                                                               
Risultano  assenti:
Assessore SCIARRETTA PIER FRANCESCO
Assessora IOANNILLI MARIA
Vice Sindaca VOTA IRENE

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  06/03/2017   è  stata  approvata  la
Programmazione triennale di fabbisogno del personale periodo 2017/2019, prevedendo, tra l’altro ,
per l’anno 2017 di procedere alla copertura di  n. 6 posti di  categoria C con profilo professionale di
Agente di Polizia Locale ;
che l’Ente ha effettuato la ricognizione annuale delle eccedenze di personale anno 2017 e verificato
l'assenza di situazioni soprannumerarie o di eccedenza del personale all'interno dell'Ente;
che con deliberazione n. 166/2015 è stata aggiornata la dotazione organica dell’Ente;
che con  deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il Piano triennale delle azioni positive, di cui all’art. 48,c.1 del D.Lgs. 198/2006 ;

Vista la deliberazione di G.C. n. 106 del 07/06/2017 con la quale si  è dato mandato al
Dirigente del Settore I° Amministrativo Sezione “Affari Generali e Personale” di porre in essere
tutti  gli  adempimenti  per  dare  avvio  alla  procedura  di  concorso  pubblico  per  esami  per  il
reclutamento  di  n.  6  Agenti  di  Polizia  Locale,  categoria  C,  a  tempo  pieno  ed  indeterminato
osservando, prioritariamente, i previsti adempimenti di legge;

 Considerato che con determinazione n. 1823 del 23/06/2016  è stata avviata la procedura
selettiva per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse ai sensi dell’art. 30 del d.
Lgs. n.165/2001 per la copertura di n. 6 posti a tempo pieno ed indeterminato di Agente di Polizia
locale, Categoria giuridica C, propedeutica all’indizione di un concorso pubblico;

Dato atto che , nelle more di espletamento delle procedure selettive di cui sopra, l’Ente
necessita di reperire le suddette figure professionali , al fine di garantire la continuità del servizio di
Polizia Locale , tenuto conto delle particolari esigenze stagionali legate sia ai flussi turistici che si
riversano nel territorio comunale e che comportano un rilevante aumento del traffico veicolare nelle
strade, sia alle numerose manifestazioni culturali e musicali organizzate nel periodo estivo;

Visto l’art. 9, comma 28 della Legge n. 122/2010, che a seguito delle modifiche introdotte
dall’art. 11, comma 4 bis del D.L. n. 90/2014 , convertito nella Legge n. 114/2014, prevede che i
Comuni possano avvalersi di personale a tempo determinato nel limite della spesa sostenuta per le
stesse finalità nell’anno 2009;

Visto l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che a decorrere dal 2003, fermo
restando  quanto  previsto  dall’articolo  39  della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  e  successive
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi
dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n.  400, su proposta del Ministro per la
funzione  pubblica,  di  concerto  con  Il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  sono  stabiliti  le
modalità e i criteri con i quali le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli
Enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione
organica,  utilizzando  gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. [...]”;

Visto l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n.350 che prevede che, nelle more 
dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici 
concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

Visto l’art 36 c. 2 del D.Lgs.vo 165/2001 e smi che alla fine recita “Per prevenire fenomeni
di  precariato,  le  amministrazioni  pubbliche,  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  presente
articolo,sottoscrivono  contratti  a  tempo  determinato  con  i  vincitori  e  gli  idonei  delle  proprie
graduatorie  vigenti  per  concorsi  pubblici  a  tempo  indeterminato.  È  consentita  l'applicazione
dell'articolo 3,comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la



salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni
a tempo indeterminato”;

Vista la  circolare  n.  5/2013  del  Ministro  della  Funzione  Pubblica  che  ribadisce  che  le
amministrazione che devono fare assunzioni a tempo determinato, piuttosto che indire procedure
concorsuali  a  tempo  determinato,  devono  attingere,  nel  rispetto,  ovviamente,  dell’ordine  di
posizione, allo loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato e in caso di
mancanza di proprie graduatorie possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante
accordo;

Ritenuto  di dare mandato al Dirigente del I Settore Sezione “Affari Generali e Personale”
di porre in essere gli atti gestionali necessari volti ad effettuare, nelle more di espletamento delle
procedure  selettive  in  attuazione della  programmazione del  fabbisogno di  personale  di  cui  alla
deliberazione di G.C. n. 59/2017, l’assunzione di nr. 6 unità con profilo di Agente di Polizia Locale,
categoria C, con contratto a tempo pieno e determinato,  in relazione alle specifiche esigenze del
Settore  Staff  Polizia  Locale,  sino  al  31.12.2017,  mediante  utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici
concorsi valide ed efficaci in capo ad Enti di pari comparto in ambito regionale;

Dato atto, che con l’assunzione a tempo determinato di cui trattasi vengono rispettati tutti i 
vincoli di finanza pubblica relativi a tale tipo di contratto;.

Ritenuta la necessità di informare in merito le R.S.U e le OO.SS territorialmente 
competenti, nonché il Collegio in carica dei Revisori dei Conti.

Viste:
• la Delibera di Consiglio Comunale n° 17 in data 27 marzo, immediatamente esecutiva,con cui è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

•  la Delibera di Consiglio Comunale n°18, immediatamente esecutiva,con cui in data 28 marzo è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019.

Visti, anche:
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii;

- i C.C.N.L vigenti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del
Commissario Prefettizio nr. 71 del 12.09.1996 e successivamente modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale nr. 158 del 27.12.2000.

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Segretario
Generale-Dirigente ad interim del Settore I Amministrativo- Sezione “Affari Generali e Personale”,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Acquisito il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  poiché  il  presente  atto
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv.
Legge 213/2012).



Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1.  di  dare  mandato al  Dirigente  del  Settore  I  Amministrativo  -  Sezione  “Affari  Generali  e
Personale”  l’adozione degli atti gestionali necessari volti ad effettuare, nelle more di espletamento
delle procedure selettive, in attuazione della programmazione del fabbisogno di personale di cui alla
deliberazione di G.C. n. 59/2017, l’assunzione di nr. 6 unità con profilo di Agente di Polizia Locale,
categoria C, con contratto a tempo pieno e determinato,  in relazione alle specifiche esigenze del
Settore  Staff  Polizia  Locale,  sino  al  31.12.2017,  mediante  utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici
concorsi valide ed efficaci in capo ad Enti di pari comparto in ambito regionale, previo apposito
accordo; 
2. di autorizzare il Dirigente del Settore I ad effettuare ricognizione delle graduatorie per il profilo
richiesto,  sulla  sezione  “Reportistica  in  tempo  reale”  del  sito  della  Presidenza  del  Consiglio  –
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
2. di dare atto che la spesa riferita all’esercizio finanziario 2017 troverà imputazione nel Bilancio
di Previsione il cui schema è stato approvato. 
3. di trasmettere ai termini del vigente contratto collettivo nazionale del lavoro, per il comparto del
personale delle Regioni ed Autonomie Locali,  il  presente atto alla R.S.U ed alle organizzazioni
sindacali di categoria, nonché per informativa al Collegio in carica dei Revisori dei Conti.

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.i.



Il Sindaco Il  Segretario Generale
GIUSEPPE PROIETTI LUCIA LETO 

PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione N. 145/2017, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267,
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai
sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari.

Tivoli, lì  IL SEGRETARIO GENERALE
   

________________________________________________________________________________

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal dal __/__/____ al __/__/____
� E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
  Tivoli, lì 

IL  SEGRETARIO GENERALE


	COMUNE DI TIVOLI
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 145
	L’anno duemiladiciassette, il giorno 04 del mese di luglio, alle ore 17:30 in Tivoli, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:



